
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 12,774,926 14,443,539 △1,668,613

국 2,700,584

도 3,744,725

군 5,994,617

대 335,000

과학영농기술지원 12,662,140 14,344,569 △1,682,429

국 2,700,584

도 3,744,725

군 5,881,831

대 335,000

농촌지도기반조성 412,375 425,381 △13,006

영농현장 활동지원 23,578 20,452 3,126

201 일반운영비 13,818 12,652 1,166

01 사무관리비 9,106 7,954 1,152

○영농현장 활동지원 6,106

―특허 연차등록비 1,050

―업무용차량 하이패스 요금
600

―특근자 급식비
3,456

―소장실 현황판 정비
1,000

○농업기술센터 홍보물 제작
2,000

○농촌지도사업 평가보고서 제작
1,000

02 공공운영비 4,712 4,698 14

○영농현장 활동지원 4,712

―농촌지도사업 홍보 및 안내 우편요금
570

―자동차 유지관리비
2,000

―차량 유류비(5055, 6142)
2,142

202 여비 5,760 4,800 960

01 국내여비 5,760 4,800 960

○지도기획 업무추진 5,760

―지도기획 업무추진
3,840

―청사 및 상담소 관리 공무직 여비
1,920

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

○농촌지도사업 업무추진 4,000

장수농업 홍보전시관 운영 99,310 98,000 1,310
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210,000원*5건

25,000원*2대*12월

9,000원*4명*12개월*8일

500,000원*2조

2,000원*1,000매

20,000원*50권

380원*500부*3회

1,000,000원*2대

1,530원*700L*2대

20,000원*4명*12월*4일

20,000원*2명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

201 일반운영비 99,310 98,000 1,310

01 사무관리비 2,310 0 2,310

○장수농업 홍보전시관 평가위원회 수당
2,310

03 행사운영비 97,000 98,000 △1,000

○장수농업홍보전시관 구성 운영 지원
97,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의회
)

1,050 1,050 0

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○산학협동심의회 참석수당
1,050

농업기술센터 청사관리 183,898 208,776 △24,878

101 인건비 3,692 3,630 62

04 기간제근로자등보수 3,692 3,630 62

○청사주변 환경관리 인부
3,692

201 일반운영비 165,206 164,646 560

01 사무관리비 9,780 9,780 0

○청사관리용품 구입
3,000

○청사운영 소모품 구입
2,400

○청사정수기 임대료
2,880

○청사소독비 1,500

02 공공운영비 155,426 154,866 560

○공공시설물 전기요금 97,800

―농업기술센터 청사
43,200

―시험연구동 5,400

―농기계 읍면사업장
37,800

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
3,000

―농산물가공센터 8,400

○공공시설물 상하수도요금 6,960

―농업기술센터 청사
3,600

―시험연구동 240

―농기계 읍면사업장
2,520

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
240

―농산물가공센터 360
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330,000원*7명

97,000,000원*1식

70,000원*15명

80,240원*2명*23일

250,000원*12개월

200,000원*12월

60,000원*4대*12월

300,000원*5회

3,600,000원*12월

450,000원*12월

450,000원*7개소*12월

250,000원*12월

700,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*12월

30,000원*7개소*12월

20,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○청사TV 시청료 936

○인터넷요금 360

○무인경비시스템 이용료
9,840

○전기안전관리대행 수수료
4,200

○승강기유지관리 수수료
3,000

○저수조 관리 700

○소방시설유지관리 용역비
3,600

○정화조 오수처리 수수료
2,500

○청사 보안용 CCTV운영
4,200

○청사시설물 유지관리비
10,000

○청사환경관리 10,000

○난방유 구입 1,330

401 시설비및부대비 15,000 40,500 △25,500

01 시설비 15,000 40,500 △25,500

○청사 휴게공간 조성
15,000

농업인상담소운영 90,139 82,703 7,436

101 인건비 36,571 35,635 936

04 기간제근로자등보수 36,571 35,635 936

○농업인상담소 민간전문가 인건비 36,571

―기본급 23,299

―주휴수당 4,660

―연차수당 986

―월액여비 1,800

―명절휴가비 400

―보험료 3,426

―퇴직금 2,000

201 일반운영비 50,568 47,068 3,500

01 사무관리비 33,584 33,584 0

○농업인상담소 소모품 구입
7,000

○농업인상담용 교재제작 및 전문도서 구입
5,000

○농업인상담소 현황판 정비
3,500

○농업인상담소 정수기 임대료
5,040

○농업인상담소 복사기 임대료
10,164
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26,000원*3대*12월

30,000원*12월

820,000원*12월

350,000원*12월

250,000원*12월

350,000원*2회

300,000원*12월

2,500,000원*1회

350,000원*12월

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

1,330원*1,000리터

15,000,000원*1식

89,610원*1명*260일

89,610원*1명*52일

89,610원*1명*11일

150,000원*1명*12월

200,000원*1명*2회

31,144,030원*11%

2,000,000원*1명

1,000,000원*7개소

1,000,000원*5개소

500,000원*7개소

60,000원*7개소*12월

121,000원*7개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○농업인상담소 공기청정기 임대료
2,880

02 공공운영비 13,484 13,484 0

○농업인상담소 무인경비시스템 월정액
8,640

○농업인상담소 TV 시청료
1,344

○농기계사업단 시설물 유지관리비
3,500

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○읍면 특화작목 농산물 홍보·전시
3,500

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○농업인상담소 운영물품 구입 3,000

지도공무원 역량개발 교육 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 3,600 14,400 △10,800

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지
도연구회) 3,600

05 공무원 교육여비 10,800 0 10,800

○지도공무원 역량개발 교육(6개월)
10,800

농업인 조직·교육훈련 지원 313,010 88,520 224,490

도 26,590

군 286,420

4-H 육성 40,000 0 40,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○4-H 과제교육 추진
3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○4-H 교육행사 보상
3,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

04 민간행사사업보조 34,000 0 34,000

○동부권 4-H 본부 가족 한마음대회 행사 지원
30,000

○도단위 4-H 본부 행사 지원
4,000

농업경영인 육성 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○농업경영인 육성 지원 40,000
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30,000원*8개소*12월

120,000원*6개소*12월

16,000원*7대*12월

500,000원*7개소

500,000원*7개소

150,000원*24명

10,800,000원*1명

20,000원*30명*5회

10,000원*30명*10회

30,000,000원*1개소

4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업인 조직·교육훈련 지원 (단위:천원)

―농업발전 다짐대회 및 가족체육대회 지원 10,000

―농업경영인 대회 참가 지원 10,000

―전북자치도 농특산물 명품 큰장터 참가
지원 7,000

―농업경영인 역량강화 교육 지원 3,000

―전북자치도 도농어울림 한마당 행사 참가
지원 3,000

―장수 농특산물 홍보 지원 7,000

○한국여성농업인 육성 지원 10,000

―한국여성농업인 대회 참가 지원 5,000

―한국여성농업인 역량강화 교육 5,000

농촌지도자 육성 47,000 0 47,000

307 민간이전 47,000 0 47,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○농촌지도자 육성 지원
7,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○농촌지도자 전북자치도연합회 한마음대회
40,000

농업인 단체 지원 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

08 민간인국외여비 40,000 0 40,000

○신성장작목개발 선도농업인 현장학습 연수
20,000

○농식품 수출시장 개척 및 농업산업화 현장
학습 연수 20,000

농업인단체 양성 교육 3,200 0 3,200

201 일반운영비 1,600 0 1,600

03 행사운영비 1,600 0 1,600

○농촌지도자 양성교육
1,600

206 재료비 1,600 0 1,600

01 재료비 1,600 0 1,600

○4-H 양성교육 1,600

농촌 여성 전문인력 육성 18,950 0 18,950

201 일반운영비 6,950 0 6,950

03 행사운영비 6,950 0 6,950

○지역여성리더 양성교육 강사수당
1,800

○지역여성리더 역량개발 워크숍
5,000

○지역여성리더 역량개발 교육 현수막 제작
150

206 재료비 9,200 0 9,200

01 재료비 9,200 0 9,200
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1,000,000원*7회

40,000,000원*1개소

2,000,000원*20명*50%

2,000,000원*20명*50%

1,600,000원*1회

40,000원*40명

200,000원*9회

5,000,000원*1회

50,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업인 조직·교육훈련 지원 (단위:천원)

○지역여성리더 역량개발 워크숍 재료 2,000

○지역여성리더 양성교육 재료 7,200

―군 생활개선회 1,200

―읍면 생활개선회 6,000

301 일반보전금 2,800 0 2,800

11 행사실비지원금 2,800 0 2,800

○생활개선회, 농업인 도·중앙단위 교육 1,000

―도 400

―중앙 600

○지역여성리더 역량개발 워크숍 교육 보상
800

○지역여성리더 양성교육 보상
1,000

읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장교육 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장
교육 12,000

농업인 단체 정보지 공급 55,000 46,020 8,980

도 11,000

군 44,000

201 일반운영비 55,000 46,020 8,980

도 11,000

군 44,000

01 사무관리비 55,000 46,020 8,980

○4-H 정보지 공급 10,000

도 2,000

군 8,000

○농촌지도자 정보지 공급
18,000

도 3,600

군 14,400

○여성농업인 정보지 공급
27,000

도 5,400

군 21,600

농업인학습단체 활동지원 14,160 14,000 160

도 3,540

군 10,620

206 재료비 1,960 1,800 160

도 490

군 1,470

01 재료비 1,960 1,800 160
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30,000원*2회*20명

20,000원*300명

40,000원*10명

60,000원*10명

800,000원*1회

4,000원*250명

12,000,000원*1식

40,000원*250부

60,000원*300부

60,000원*450부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업인 조직·교육훈련 지원 (단위:천원)

○학교 4-H 과제활동 지원
1,960

도 490

군 1,470

307 민간이전 12,200 12,200 0

도 3,050

군 9,150

02 민간경상사업보조 7,200 7,200 0

○영농 4-H 활성화 교육 지원
1,800

도 450

군 1,350

○농촌지도자대회 참여 및 활동 지원
5,400

도 1,350

군 4,050

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

군 3,750

농업인조직 교육지원 15,500 15,500 0

도 4,650

군 10,850

307 민간이전 15,500 15,500 0

도 4,650

군 10,850

02 민간경상사업보조 15,500 15,500 0

○전북 4-H 참여활동 및 경진 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

○농업인학습단체(생활개선, 4-H)활력화 지원
6,500

도 1,950

군 4,550

○농업인학습단체 기후변화 대응 현장교육
4,500

도 1,350

군 3,150

농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원 5,600 6,400 △800

도 1,600

군 4,000

301 일반보전금 5,600 6,400 △800

도 1,600
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392,000원*5회

1,800,000원*1회

5,400,000원*1회

5,000,000원*1회

4,500,000원*1회

6,500,000원*1회

4,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업인 조직·교육훈련 지원 (단위:천원)

군 4,000

08 민간인국외여비 5,600 6,400 △800

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원
5,600

도 1,600

군 4,000

농촌여성 안전 향상 보조구 지원 6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

307 민간이전 6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 6,600 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원
6,600

도 3,300

군 3,300

농촌여성농업인 역량개발 교육지원 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○농촌여성농업인 역량개발교육 강사비
4,000

도 2,000

군 2,000

206 재료비 1,000 0 1,000

도 500

군 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○농촌여성농업인 역량개발교육 재료
1,000

도 500

군 500

농업 전문인력 양성 1,438,665 1,245,398 193,267

국 585,344

도 135,411

군 382,910

대 335,000

농업인 전문교육 21,600 30,200 △8,600

201 일반운영비 18,000 27,000 △9,000

01 사무관리비 9,000 9,000 0
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2,000,000원*4명*70%

6,600,000원

200,000원*20회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

○품목 영농시기별 교육 교재제작
8,000

○영상촬영 소모품 구입
1,000

03 행사운영비 9,000 18,000 △9,000

○품목 영농시기별 교육 강사수당
6,000

○소규모 작목 영농 기술교육
3,000

301 일반보전금 3,600 3,200 400

11 행사실비지원금 3,600 3,200 400

○품목 영농시기별 교육 참가자 보상
3,600

농업인대학운영 52,584 17,000 35,584

101 인건비 24,584 0 24,584

04 기간제근로자등보수 24,584 0 24,584

○농업인 교육 지원 기간제근로자 24,584

―기본급 17,894

―주휴수당 3,451

―연차수당 803

―보험료 2,436

201 일반운영비 26,000 17,000 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○농업인교육 유튜브 채널 운영
9,000

03 행사운영비 17,000 17,000 0

○농업인대학 운영 12,000

○수료식 5,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○간식비 2,000

농업기술원, 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 15,200 15,200 0

국 7,600

군 7,600

201 일반운영비 14,600 14,660 △60

국 7,300

군 7,300

03 행사운영비 14,600 14,660 △60

○새해농업인 실용교육 및 품목별 전문교육(
강사수당, 교재 제작)

14,600

국 7,300

군 7,300

301 일반보전금 600 540 60

- 717 -

800,000원*10회

200,000원*5회

600,000원*10회

500,000원*6회

9,000원*40명*10회

80,240원*223일

80,240원*43일

80,240원*10일

22,145,000원*11%

500,000원*18회

500,000원*24회

5,000,000원*1회

100,000원*20회

1,460,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

국 300

군 300

11 행사실비지원금 600 540 60

○농업인 전문교육 간식비
600

국 300

군 300

농업인대학(시군센터) 운영 지원 19,000 19,000 0

국 9,500

군 9,500

201 일반운영비 17,000 17,000 0

국 8,500

군 8,500

01 사무관리비 500 500 0

○농업인대학 사무용품 구입 500

국 250

군 250

03 행사운영비 16,500 16,500 0

○농업인대학 운영 16,500

국 8,250

군 8,250

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○농업인대학 실습재료 구입 1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

군 500

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농업인대학 간식비
1,000

국 500

군 500

농군사관학교 운영 2025 335,000 0 335,000

대 335,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

대 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○농군사관학교 운영 5,000

대 5,000
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4,000원*30명*5회

5,000원*20명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 330,000 0 330,000

대 330,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 330,000 0 330,000

○농군사관학교 운영 330,000

―스마트팜 채소반 260,000

대 260,000

―다축·밀식 사과반 70,000

대 70,000

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제고
시범)(균특이양)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 15,000 16,000 △1,000

도 7,500

군 7,500

03 행사운영비 15,000 16,000 △1,000

○품목연구회 교육 지원
15,000

도 7,500

군 7,500

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

도 2,500

군 2,500

11 행사실비지원금 5,000 4,000 1,000

○품목연구회 교육 지원
5,000

도 2,500

군 2,500

지역활력화 작목 기반조성(선도 농업경영체 우수 모델
화 사업)(균특이양)(전환사업)

28,000 28,000 0

도 14,000

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

도 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 28,000 0

○선도농업경영체 우수모델화 사업
28,000

도 14,000

군 14,000

지역활력화 작목 기반조성(신기술접목 차세대 영농인
육성)(균특이양)(전환사업)

50,000 100,000 △50,000

도 25,000

군 25,000
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1,000,000원*15회

250,000원*20회

28,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성
50,000

도 25,000

군 25,000

농업용 드론 전문 자격증반 육성지원 7,500 0 7,500

도 3,750

군 3,750

301 일반보전금 7,500 0 7,500

도 3,750

군 3,750

14 기타보상금 7,500 0 7,500

○농업용 드론 전문 자격증반 육성지원
7,500

도 3,750

군 3,750

농어촌 뉴타운 운영관리 31,600 8,100 23,500

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 장비임차 2,100

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 유지보수 6,000

401 시설비및부대비 23,500 0 23,500

01 시설비 23,500 0 23,500

○순환농업단지 비탈면 석축공사
23,500

경영실습임대농장 지원 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○경영실습농장 공공운영비
4,800

청년농업인 영농정착지원 805,847 539,574 266,273

국 564,093

도 72,526

군 169,228

307 민간이전 805,847 539,574 266,273

국 564,093

도 72,526

군 169,228

02 민간경상사업보조 805,847 539,574 266,273

- 720 -

50,000,000원*1개소

1,500,000원*5명

23,500,000원*1식

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

○청년농업인 영농정착지원 805,847

국 564,093

도 72,526

군 169,228

청년농업인 영농정착지원 선발운영비 8,303 14,186 △5,883

국 4,151

도 1,246

군 2,906

201 일반운영비 7,863 13,306 △5,443

국 3,931

도 1,180

군 2,752

01 사무관리비 5,000 10,400 △5,400

○청년후계농 선발운영비
2,000

국 1,000

도 300

군 700

○현장지원단 운영비
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

03 행사운영비 2,863 2,906 △43

○청년후계농 워크숍 2,863

국 1,431

도 430

군 1,002

301 일반보전금 440 880 △440

국 220

도 66

군 154

11 행사실비지원금 440 880 △440

○청년후계농 간식비
440

국 220

도 66

군 154

전북형 청년창업농 영농정착 지원 12,447 16,038 △3,591

도 3,734

군 8,713

307 민간이전 12,447 16,038 △3,591

도 3,734

군 8,713
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200,000원*2명*5회

300,000원*5명*2회

2,863,000원*1회

4,000원*22명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,447 16,038 △3,591

○전북형 청년창업농 영농정착지원 12,447

도 3,734

군 8,713

장수형 청년창업농 영농정착 지원 9,600 9,600 0

307 민간이전 9,600 9,600 0

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

○장수형 청년창업농 영농정착지원금
9,600

청년창업농 정책자금 이차보전 14,184 20,000 △5,816

도 4,255

군 9,929

307 민간이전 14,184 20,000 △5,816

도 4,255

군 9,929

08 이차보전금 14,184 20,000 △5,816

○청년농업인 정책자금 이차보전 14,184

도 4,255

군 9,929

청년농업인 생생동아리 지원 3,000 4,500 △1,500

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 4,500 △1,500

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 4,500 △1,500

○청년농업인 생생동아리 지원 3,000

도 900

군 2,100

농업경영지도 53,056 56,080 △3,024

국 26,800

군 26,256

농가경영 지원 8,256 5,280 2,976

201 일반운영비 4,416 2,400 2,016

01 사무관리비 4,056 2,040 2,016

○농가경영지원 사무용품 구입 600

○농업인육성 특근자 급식비
3,456

02 공공운영비 360 360 0

○농업인육성 우편물 발송
360

202 여비 3,840 2,880 960

01 국내여비 3,840 2,880 960
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800,000원*12개월

9,000원*4명*12월*8일

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

○농업인육성 업무추진
3,840

농산물소득조사분석 10,800 10,800 0

국 10,800

202 여비 3,600 3,600 0

국 3,600

01 국내여비 3,600 3,600 0

○농산물 소득조사 3,600

―소득조사 1,800

국 1,800

―경영기록장 1,800

국 1,800

301 일반보전금 7,200 7,200 0

국 7,200

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○기타보상금 7,200

―농산물 소득조사 분석 농가 사례금
3,600

국 3,600

―경영기록장 작성 농가 사례금
3,600

국 3,600

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보 D/B화 10,000

―기본급 8,024

국 3,210

군 4,814

―주휴수당 1,124

국 450

군 674

―보험료 852

국 340

군 512

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 24,000 30,000 △6,000

국 12,000

군 12,000

301 일반보전금 24,000 30,000 △6,000
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20,000원*4명*12월*4일

25,000원*2회*36명

25,000원*2회*36명

50,000원*2회*36명

50,000원*2회*36명

80,240원*100일

80,240원*14일

852,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

국 12,000

군 12,000

14 기타보상금 24,000 30,000 △6,000

○신규농업인 현장 실습교육 지원
24,000

국 12,000

군 12,000

농촌생활 활력화 지원 126,284 480,926 △354,642

국 3,000

도 10,000

군 113,284

생활자원 업무지원 4,920 8,412 △3,492

201 일반운영비 3,000 4,572 △1,572

01 사무관리비 3,000 4,572 △1,572

○농산물가공교육실 운영
3,000

202 여비 1,920 3,840 △1,920

01 국내여비 1,920 3,840 △1,920

○농업인 육성 업무 공무직 여비
1,920

농업인 역량강화 교육 31,000 30,000 1,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○농업인 창업 교육 30,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○창업보육 교육 참가자 보상
1,000

농산물종합가공센터 운영 64,364 42,364 22,000

201 일반운영비 42,364 42,364 0

01 사무관리비 7,560 7,560 0

○농산물가공시설운영위원회 운영 1,100

―참석수당 1,050

―현수막 50

○농산물가공시설 정수기 임대료
480

○감정평가 수수료(전처리가공사업장)
1,500

○가공센터 농산물가공작업 근로자 간식비지
급 800

○가공센터 농산물가공작업 근로자 피복비
680

○생산제품 자가품질 및 미생물검사 수수료
지급 1,500
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6,000,000원*4명

500,000원*6식

20,000원*2명*12개월*4일

15,000,000원*2식

100,000원*10회

150,000원*7명

50,000원*1회

40,000원*12개월

1,500,000원

4,000원*2명*100일

170,000원*2종*2명

500,000원*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

○가공센터운영 소모품 구입
1,500

02 공공운영비 34,804 34,804 0

○가공제품영업배상, 생산물책임보험가입 600

○전기안전관리대행월정료
2,640

○가공센터 연료비
1,824

○농산물종합가공센터 스팀보일러 유지관리
용역 1,680

○농산물가공시설 및 플랜트 유지보수
17,500

○소방시설 유지관리용역
3,600

○농산물종합가공센터 HACCP유지관리 용역
6,960

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○농산물종합가공센터 내진성능평가
22,000

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(균특이양)(전환사업
)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육 운영
20,000

도 10,000

군 10,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○농업인 안전실천 역량강화 교육
6,000

국 3,000

군 3,000

임대형 스마트팜 운영 586,690 0 586,690

스마트팜 지원센터 운영 68,208 0 68,208
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150,000원*10종

220,000원*12개월

1,520원*400리터*3회

140,000원*12개월

350,000원*50종

300,000원*12개월

580,000원*12개월

22,000,000원*1식

20,000,000원

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 임대형 스마트팜 운영 (단위:천원)

101 인건비 35,456 0 35,456

04 기간제근로자등보수 35,456 0 35,456

○임대형스마트팜 온실시스템관리 35,456

―기본급 24,840

―주휴수당 5,160

―연차수당 1,200

―명절휴가비 200

―4대보험료 4,056

201 일반운영비 29,872 0 29,872

01 사무관리비 16,872 0 16,872

○스마트팜운영 업무 추진 2,592

―스마트팜운영 급량비
2,592

○스마트팜 지원센터 소모품 구입
2,400

○복사기 임차료 4,000

○스마트팜 자문수당
1,800

○소방시설유지관리 2,400

○전기안전관리대행 1,600

○무인경비시스템 이용료
1,600

○정수기 임차료 480

02 공공운영비 13,000 0 13,000

○스마트팜지원센터 공공요금
8,000

○스마트팜지원센터 유지관리비
5,000

202 여비 2,880 0 2,880

01 국내여비 2,880 0 2,880

○스마트팜운영 업무 추진
2,880

지역특화임대형 스마트팜 운영 485,032 0 485,032

201 일반운영비 138,832 0 138,832

01 사무관리비 94,020 0 94,020

○임대형 스마트팜 감정평가 수수료 21,000

○특정가스시설(LPG) 정기검사 수수료
900

○물탱크청소 수수료 1,500

○전기안전관리자 상주용역
67,100

○무인경비용역
3,520

02 공공운영비 24,812 0 24,812

○시설장비 유지비 15,000
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120,000원*1명*207일

120,000원*1명*43일

120,000원*1명*10일

200,000원*1회

9,000원*3명*8일*12개월

200,000원*12월

400,000원*10개월

100,000원*3명*6회

300,000원*8개월

200,000원*8개월

200,000원*8개월

60,000원*8개월

1,000,000원*8개월

5,000,000원*1개소

20,000원*3명*12월*4일

300,000원*3개소

1,500,000원*1회

6,710,000원*10개월

110,000원*4개소*8개월

5,000,000원*3동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 임대형 스마트팜 운영 (단위:천원)

○농기계 보험료 4,812

○관정시설물 유지관리
5,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○지역특화임대형스마트팜 준공식
20,000

405 자산취득비 346,200 0 346,200

01 자산및물품취득비 346,200 0 346,200

○임대형스마트팜 기자재 구입 346,200

―지게차 135,000

―레일리프트전동차
168,000

―동력방제기 36,000

―대차 7,200

동부권 임대형 수직농장 운영 33,450 0 33,450

201 일반운영비 28,050 0 28,050

01 사무관리비 7,620 0 7,620

○무인경비용역 1,320

○감정평가 수수료 6,300

02 공공운영비 5,430 0 5,430

○농기계보험료 630

○임대형수직농장 공공요금
4,800

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○동부권 임대형수직농장 준공식
15,000

405 자산취득비 5,400 0 5,400

01 자산및물품취득비 5,400 0 5,400

○수직농장 운영물품 구입 5,400

―사무실 운영물품(책상, 의자)
1,800

―회의실 운영물품(책상, 의자)
3,600

스마트팜 조성 6,589,848 10,588,756 △3,998,908

국 1,372,000

도 3,416,400

군 1,801,448

스마트팜 조성 업무지원 4,848 3,756 1,092

201 일반운영비 2,928 1,836 1,092

01 사무관리비 2,928 1,836 1,092

○임대형스마트팜 업무추진 급식비
1,728

○임대형스마트팜 업무추진 사무용품 구입
1,200
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481,200,000원*1%

2,500,000원*2개

20,000,000원*1회

45,000,000원*3대

7,000,000원*24대

4,500,000원*8대

300,000원*24대

110,000원*12개월

63,000,000원*1%

400,000원*12개월

15,000,000원*1회

600,000원*3SET

1,800,000원*2SET

9,000원*2명*12월*8일

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 스마트팜 조성 (단위:천원)

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○임대형스마트팜조성 업무추진 여비
1,920

청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립사업 1,385,000 430,000 955,000

401 시설비및부대비 1,385,000 430,000 955,000

01 시설비 1,385,000 410,000 975,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 조성 1,385,000

청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립사업(동부권발전사
업)

3,240,000 5,920,000 △2,680,000

도 3,240,000

403 자치단체등자본이전 3,240,000 5,500,000 △2,260,000

도 3,240,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,240,000 5,500,000 △2,260,000

○청년농업인 유치 임대 스마트팜 건립 3,240,000

도 3,240,000

저탄소에너지 공동이용시설 지원사업 1,960,000 1,960,000 0

국 1,372,000

도 176,400

군 411,600

403 자치단체등자본이전 1,960,000 1,960,000 0

국 1,372,000

도 176,400

군 411,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,960,000 1,960,000 0

○'24~'25저탄소에너지 공동이용시설 지원사업 1,960,000

국 1,372,000

도 176,400

군 411,600

농기계사업단 운영 3,142,212 1,459,508 1,682,704

국 713,440

도 156,324

군 2,272,448

농가 맞춤형 농기계 지원사업 500,000 300,000 200,000

402 민간자본이전 500,000 300,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 300,000 200,000

○농가 맞춤형 농기계 지원사업 500,000

―소형 202,000

―중형 198,000

―대형 100,000

농기계 임대사업 795,672 562,688 232,984

101 인건비 80,875 97,837 △16,962

04 기간제근로자등보수 80,875 97,837 △16,962
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20,000원*2명*12월*4일

4,000,000원*101대*50%

9,000,000원*44대*50%

20,000,000원*10대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 80,875

―기본급 55,848

―주휴수당 10,913

―연차수당 2,247

―휴일근무수당 3,852

―보험료 8,015

201 일반운영비 235,149 240,819 △5,670

01 사무관리비 25,276 26,212 △936

○농기계 전문위원회 참석수당
980

○드론교육비 지원(직원)
5,000

○특근자 급식비
3,456

○농기계 임대사업 홍보물 제작
2,000

○농기계 임대사업 피복비
6,460

○농기계 임대사업 소모품 구입(장갑 등) 1,000

○농기계 임대사업 신용카드 수수료
1,200

○불용농기계 감정평가 수수료 1,500

○이전 부지 감정평가 수수료 1,000

○농기계임대사업단 친절교육 및 힐링프로그
램 2,000

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 인력 피
복비 680

02 공공운영비 209,873 214,607 △4,734

○임대농기계 보험료 92,150

○차량유류비 25,704

○차량유지관리비 14,000

○작업대행농기계 유류비
30,600

○임대농기계 유지비 38,800

○임대사업장 난방 유류대
8,379

○카드단말기 사용료 240

202 여비 11,040 11,040 0

01 국내여비 11,040 11,040 0

○농기계 임대사업 업무추진
7,680

○임대농기계 배달 및 작업대행 업무 공무직
여비 3,360

206 재료비 174,000 204,000 △30,000

01 재료비 174,000 204,000 △30,000
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80,240원*4명*174일

80,240원*4명*34일

80,240원*4명*7일

120,360원*4명*8일

70,000원*7명*2회

2,500,000원*2명

9,000원*8명*4일*12월

1,000원*1,000부*2종

170,000원*19명*2종

100,000원*12월

170,000원*4명*1종

95,000원*970대

1,530원*100L*14대*12월

1,000,000원*14대

1,530원*250L*8대*10월

40,000원*970대

1,330원*900L*7개소

20,000원*12월

20,000원*8명*4일*12월

20,000원*14명*1일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

○임대농기계 정비용 부품 구입
105,000

○작업대행 농기계 정비용 부품 구입
20,000

○기타 운영재료 구입
49,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○농기계 안전운전 면허취득 지원
6,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○산서농기계임대사업소 이전 180,000

―토지매입 및 사토다짐 등 부지 정비 180,000

405 자산취득비 108,608 2,992 105,616

01 자산및물품취득비 108,608 2,992 105,616

○농기계 임대사업소 이동식 냉방기 구입
10,758

○농기계 임대사업소 노후 차량 대체 구입 97,850

―대형 임대농기계 배달 차량 구입
97,850

농기계 봉사반 운영 9,250 9,250 0

206 재료비 9,250 9,250 0

01 재료비 9,250 9,250 0

○농기계 순회기술교육 소모부품 구입
5,500

○농기계 순회기술교육 공구
3,750

농업기계 안전교육 지원 7,200 8,400 △1,200

국 3,600

도 1,080

군 2,520

206 재료비 6,240 7,280 △1,040

국 3,120

도 936

군 2,184

01 재료비 6,240 7,280 △1,040

○농업기계 안전교육 재료
6,240

국 3,120

도 936

군 2,184

301 일반보전금 960 1,120 △160

국 480

도 144
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15,000,000원*7개소

20,000,000원*1개소

7,000,000원*7개소

300,000원*40명*50%

1,536,820원*7개소

97,850,000원*1대

25,000원*11종*20개

125,000원*30개

52,000원*120개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

군 336

11 행사실비지원금 960 1,120 △160

○농업기계 안전교육 참석 보상
960

국 480

도 144

군 336

농작업대행 장비 지원사업 44,500 0 44,500

도 13,350

군 31,150

402 민간자본이전 44,500 0 44,500

도 13,350

군 31,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,500 0 44,500

○농작업대행 장비지원 44,500

도 13,350

군 31,150

농기계 등화장치 부착지원 5,600 8,000 △2,400

국 2,240

도 1,008

군 2,352

206 재료비 5,600 8,000 △2,400

국 2,240

도 1,008

군 2,352

01 재료비 5,600 8,000 △2,400

○농기계 등화장치 부착지원
5,600

국 2,240

도 1,008

군 2,352

농기계 종합보험 지원 179,790 0 179,790

도 53,937

군 125,853

307 민간이전 179,790 0 179,790

도 53,937

군 125,853

06 보험금 179,790 0 179,790

○농기계 종합보험 지원 179,790

도 53,937

군 125,853

임대사업소 노후농기계 대체지원 300,000 303,600 △3,600

국 150,000
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8,000원*120명

100,000원*56대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

도 30,000

군 120,000

405 자산취득비 300,000 303,600 △3,600

국 150,000

도 30,000

군 120,000

01 자산및물품취득비 300,000 303,600 △3,600

○노후농기계 대체지원 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

○이동형 열풍방상팬 100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

노후 경유 농기계 조기폐차 지원 15,200 0 15,200

국 7,600

도 1,520

군 6,080

301 일반보전금 15,200 0 15,200

국 7,600

도 1,520

군 6,080

14 기타보상금 15,200 0 15,200

○노후 경유 농기계 조기폐차 지원 15,200

국 7,600

도 1,520

군 6,080

농업용 면세유 가격안정지원 사업 185,000 199,270 △14,270

도 55,429

군 129,571

301 일반보전금 185,000 199,270 △14,270

도 55,429

군 129,571

14 기타보상금 185,000 199,270 △14,270

○농업용 면세유 가격안정지원 185,000

도 55,429

군 129,571

마늘양파 기계화 우수모델 육성사업 1,100,000 0 1,100,000

국 550,000

군 550,000

405 자산취득비 1,100,000 0 1,100,000

국 550,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

군 550,000

01 자산및물품취득비 1,100,000 0 1,100,000

○마늘양파 기계화 우수모델 육성사업
1,100,000

국 550,000

군 550,000

행정운영경비(농촌지원과) 112,786 98,970 13,816

기본경비 112,786 98,970 13,816

기본경비 112,786 98,970 13,816

201 일반운영비 41,398 29,130 12,268

01 사무관리비 25,918 13,650 12,268

○사무실 운영 18,618

―복사기 임대료
8,208

―신문 구독료 3,240

―사무용품 구입 2,160

―도서 구입 960

―복사용지 구입
4,050

○재택근무 당직비 7,300

02 공공운영비 15,480 15,480 0

○사무실 운영 3,780

―사무실 전화요금
3,780

○농업기술센터소관 관용차량 자동차보험
11,700

202 여비 15,000 13,200 1,800

01 국내여비 4,200 4,200 0

○부서운영 국내여비
4,200

02 월액여비 10,800 9,000 1,800

○읍면 농업인상담소장 월액여비
10,800

203 업무추진비 11,388 11,640 △252

01 기관운영업무추진비 3,700 3,700 0

○기관운영업무추진비 3,700

02 정원가산업무추진비 2,720 2,720 0

○정원가산업무추진비 2,720

04 부서운영업무추진비 4,968 5,220 △252

○부서운영업무추진비 4,968

―기본 4,320

―추가 648

304 연금부담금등 45,000 45,000 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 45,000 45,000 0
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1,100,000,000원

380,000원*2대*12개월*90%

300,000원*12월*90%

200,000원*12월*90%

80,000원*12월

25,000원*15박스*12월*90%

20,000원*365일

50,000원*7개소*12월*90%

650,000원*20대*90%

20,000원*25명*12월*70%

150,000원*6명*12개월

400,000원*12월*90%

5,000원*12명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○공무직(무기계약)근로자고용산재보험료 45,000
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